
Page LEXPOL 1 sur 2 

26692 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 9 Novembre 2021

ARRETE n° 2471 CM du 4 novembre 2021 fixant la liste des 
pays, territoires et zones reconnus infestés par au 
moins un des insectes xylophages du cocotier Oryctes 
spp., Scapanes spp. et Strategus spp. 

NOR : DBS2122504AC-1 

Le Président de la Polynésie française, 

Sur le rapport du vice-président, ministre de l’agriculture, 

de l’économie bleue et du domaine, en charge de la 

recherche ; 

Vu la loi organique n° 2004-192 du 27 février 2004 

modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n° 2004-193 du 27 février 2004 

complétant le statut d’autonomie de la Polynésie française ;



Page LEXPOL 2 sur 2 

9 Novembre 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA POLYNESIE FRANÇAISE 26693

Vu l’arrêté n° 23-2018 APF/SG du 18 mai 2018 portant 
proclamation du Président de la Polynésie française ; 

Vu l’arrêté n° 650 PR du 23 mai 2018 modifié portant 
nomination du vice-président et des ministres du 
gouvernement de la Polynésie française, et déterminant leurs 
fonctions ; 

Vu la loi du pays n° 2013-12 du 6 mai 2013 réglementant, 
aux fins de protection en matière de biosécurité, 
l’introduction, l’importation, l’exportation et le transport 
interinsulaire des organismes vivants et de leurs produits 
dérivés ; 

Vu la délibération n° 93-155 AT du 3 décembre 1993 
modifiée portant protection des végétaux sur l’ensemble du 
territoire de la Polynésie française ; 

Vu la délibération n° 99-168 APF du 30 septembre 1999 
modifiée ordonnant les dispositions à prendre en vue de la 
protection de la Polynésie française contre l’introduction des 
insectes xylophages, parasites du cocotier (Oryctes spp., 
Strategus spp. et Scapanes spp.) ; 

Vu l’avis du comité consultatif pour la biosécurité en date 
du 2 mars 2021 ; 

Le conseil des ministres en ayant délibéré dans sa séance 
du 3 novembre 2021, 

Arrête : 

Article 1er.— Les pays, territoires et zones reconnus 
infestés par les insectes xylophages du cocotiers Oryctes spp., 
Strategus spp. et Scapanes spp. pour l’application des 
dispositions de la loi du pays n° 2013-12 du 6 mai 2013 et de 
la délibération n° 99-168 APF du 30 septembre 1999 
modifiées susvisées sont les suivants : 

Art. 2.— L’arrêté n° 782 CM du 4 juin 2010 fixant la liste 
des pays infestés par Oryctes spp., Strategus spp. et Scapanes 
spp., insectes xylophages parasites du cocotier est abrogé. 

Art. 3.— Le vice-président, ministre de l’agriculture, de 
l’économie bleue et du domaine, en charge de la recherche, est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
Journal officiel de la Polynésie française. 

Fait à Papeete, le 4 novembre 2021. 
Edouard FRITCH. 

Par le Président de la Polynésie française : 
Le vice-président, 

Tearii Te Moana ALPHA. 


